

Biuletyn

Oddziału PTTK „Sudety Zachodnie” w Jeleniej Górze nr 1 [1/1999]

TURNIEJ RYCERSKI NA CHOJNIKU

W dniach 10-12 września br. ponad 120 rycerzy wraz z damami dworu i giermkami brało udział w X Jubileuszowym Rycerskim Turnieju Kuszniczym „O Złoty Belt Chojnika”. Odbyły się pokazowe walki rycerskie, konkurs kusznicy i trójbój myśliwski. Ponad 1000 widzów przybyło na zamek, by podziwiać kwiat rycerstwa polskiego, spektakl teatralny oraz występy zespołu muzyki dawnej. Gospodarze turnieju – Bractwo Rycerskie Zamku Chojnik, jako że jest jednym z najstarszych bractw dostąpiło zaszczytu przechowywania „Złotej Księgi Rycerstwa Polskiego”. (AM)

RODZINNA ESKAPADA

Az 165 osób reprezentujących 45 rodzin spotkało się na 24-tej Rodzinnej Eskapadzie w Góry zorganizowanej przez pracowników etatowych biura Oddziału przy pomocy oddziałowych wolontariuszy. Tym razem w schronisku „Samotnia” w dniu 19 września br. Rozegrano kilka konkurencji, m.in. szczudła, bieg w worku, układanka, lotki, zbijanie klocków, skakanka, a nawet „wspinaczka ściankowa”. Drużynowo zwyciężyła rodzina Piłarskich a najliczniejszą była rodzina Paszko-Rybarczyk. Wszystkie dzieci otrzymały upominki i łakocie. (AM)

ZŁOT KAJAKARZY i BÓBR-2000

W dniach 1-3 października br. odbył się w Kulach koło Częstochowy XXX Złot Przewodników Turystki Kajakowej PTTK, w którym uczestniczył Andrzej Mateusiak. Ustalono kalendarz imprez kajakowych PTTK na następny rok oraz wstępnie przyjęto wnioski na dotacje przyszłorocznych imprez. 18 Międzynarodowy Spływ Kajakowy im. Andrzeja Strycharczyka na Bobrze odbędzie się w dniach 28 maj - 4 czerwiec 2000 r. Nowością będzie "Prolog Górski" od Kamiennej Góry przez Janowice Wielkie, Jelenią Górę, Wleń do Lwówka Śląskiego. Dalej dotychczasową trasą do Żagania. (AM)

SPOTKANIE „OCHRONIARZY” ZABYTEKÓW

Reprezentanci Oddziału Jerzy Skalczuk i Grzegorz Krzywda uczestniczyli w dniach 8-10 października w Zjeździe Społecznych Opiekunów Zabytków w Książu. Spotkanie zorganizowała Komisja Opieki Nad Zabytkami ZG PTTK oraz

Urząd Generalnego Konserwatora Zabytków i Wojewódzki Konserwator Zabytków, pod patronatem Marszałka Województwa Dolnośląskiego. Głównym tematem zjazdu była rola instytucji pozarządowych w ochronie dóbr kultury. Swoje osiągnięcia zaprezentowali przedstawiciele towarzystw regionalnych, stowarzyszeń i fundacji oraz innych organizacji zajmujących się tą problematyką. Uczestnicy wysłuchali kilku referatów oraz wzięli udział w wycieczce autokarowej „Szlakiem zabytków Kotliny Jeleniogórskiej”. (AM)

KWIATY I ZNICZE U STECIA

Dnia 25 października br. przed Dniem Zmarłych, przedstawiciele Koła Przewodników Sudeckich złożyli kwiaty i zapalili znicze na nowym pomniku nagrobnym Tadeusza Stecia - Przewodnika Przewodników. Granitowy nagrobek powstał ze składek przewodników sudeckich. (AM)

STAŁA LICENCJA DLA ODDZIAŁU

Dnia 29 sierpnia 1997 r. została podpisana ustawa o usługach turystycznych (ogłoszona w Dz. U. Nr 133/1997). Rozdział 4 poświęcony jest prawnemu uregulowaniu spraw przewodników i pilotów wycieczek. Po raz trzeci w historii turystyki po 1945 roku przewodnictwo przechodzi z pod władzy PTTK pod władzę państwową. W oparciu o tę ustawę Prezes Rady Ministrów w dniu 26 marca 1999 roku wydał rozporządzenie dotyczące przewodników i pilotów wycieczek (zamieszone w Dz. U. nr 31/1999). Te akty uregulowały całość sprawy. Określają warunki wymagane od kandydatów na przewodników i pilotów wycieczek, regulują, kto może szkolić, podają program szkoleń oraz sprawy związane z egzaminami, itp. Nasz Oddział w dniu 26 września br. złożył w Urzędzie Wojewódzkim we Wrocławiu wniosek wraz z kilkudziesięcioma wymaganymi załącznikami. Po kilku dodatkowych konsultacjach na linii Urząd - Oddział, w dniu 11 października br. Wojewoda Dolnośląski podpisał decyzję nr 6/s/99 wyrażającą zgodę na stałe szkolenie przewodników sudeckich i pilotów wycieczek. Kierownikiem szkolenia oraz przedstawicielem Oddziału ds. szkolenia został mianowany kol. Zenon Kędziora. (ZK)

NOWY KURS PILOTÓW WYCIECZEK

Oddział organizuje kurs pilotów wycieczek. Do 30 listopada zgłosiło się 70 osób. Kurs będzie trwał od stycznia do maja 2000 r., a zajęcia odbywać się będą dwa razy w tygodniu: w poniedziałki i środy. (ZK)

WIEŚ SIĘ SZKOLI

Na zlecenie Dolnośląskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego z /s w Sobieszowie Oddział zorganizował i przeprowadził tygodniowy (15 - 21 listopada) kurs organizatorów turystyki wiejskiej. Tematyka turystyczno-krajoznawcza obejmowała 25 godzin wykładów i dwudniową wycieczkę z noclegiem w schronisku "Pod Łabskim Szczytem", a także dwugodzinny spektakl w „Walońskiej Chacie” u pana Juliana Naumowicza w Szklarskiej Porębie. (ZK)

SZKOLENIA NIGDY DOŚĆ !!!

Na zlecenie Departamentu Gospodarki Turystycznej UKFiT - Komisja Przewodnicka ZG PTTK przeprowadziła w dniach 6-8 października br. w Szczyrku szkolenie kierowników kursów przewodnickich. W kursie uczestniczył Zenon Kędzióra - wielokrotny kierownik kursów przewodnickich. Szkolenie objęło 22 grupy tematyczne, od spraw organizacyjnych przez metodyczne i programowe po finansowe. W szkoleniu wzięli także udział przedstawiciele wojewodów - odpowiedzialni za szkolenie przewodników w poszczególnych województwach. Niestety nie było przedstawiciela Wojewody Dolnośląskiego. (ZK)

"MIECIOWY" WIECZÓR

w dniu 16 października, w wigilię urodzin "Miecia", w zaprzyjaźnionym schronisku młodzieżowym "Złoty Widok" w Michałowicach odbył się wieczór wspomnień poświęcony Mieczysławowi Holzowi. Przybyło ponad 20 osób, w tym prezes Oddziału. Pod kierunkiem prezesa Koła nr 4 - kol. Haliny Cichej przygotowano wspólną kolację oraz oglądano ocalałe po Mieciu slajdy z lat 1970 - 1990, wspominając utrwalone wycieczki i ich uczestników. W świetlicy natomiast podziwiano wystawę zorganizowaną przez panów Z. Gasza i P. Trybalskiego poświęconą Mieciowi. Można też było zapoznać się z kilkunastoma albumami fotograficznymi i kronikami z zagranicznych wypraw Mieczysława. Następnego dnia odbyła się tradycyjna wycieczka niedzielna w Karkonosze. (HC)

BIESIADA KRZESZOWSKA

W dniach 5-7 listopada br. odbyła się jubileuszowa Krzeszowska Biesiada Przewodników. Uczestniczyło w niej ponad 80 przewodników z Dolnego Śląska w tym 6 przewodników z nasze-

go Oddziału z prezesem Mateusiakiem. Organizatorem był tradycyjnie Klub Przewodników Dolnośląskich im. Księcia Bolka I przy PTTK w Kamiennej Górze. W programie oprócz wykładów szkoleniowych, zwiedzania muzeum kamiennogórskiego zorganizowano autokarową wycieczką do Spindrelowego Młyna. W niedzielę przewodnicy uczestniczyli we mszy świętej w intencji fundatorów opactwa, siedząc w zakonnych stallach. Po mszy złożono kwiaty w mauzoleum Piastów. (AM)

KOŁO GRODZKIE ZAKOŃCZYŁO SEZON WYCIECZKOWY

W dniu 20 listopada br. w schronisku "Złoty Widok" w Michałowicach odbyło się zakończenie sezonu wycieczkowego "Koła Grodzkiego" nr 4 przy udziale 31 osób. Jest to jedno z najstarszych kół w Oddziale "Sudety Zachodnie", a istnieje nieprzerwanie od 1953 roku. W roku bieżącym zorganizowano 95 wycieczek, w tym 9 rowerowych, uczestniczyło 922 osoby. Prezes Koła kol. Halina Cicha poinformowała, że Koło złożyło do Oddziału wnioski o nadanie imienia M. Holza złotemu szlakowi Komarno - Wojcieszów - Połom - Miłek - Płonina. Wiceprezes Oddziału kol. Maciej Łokaj wręczył w imieniu Zarządu Oddziału honorowe dyplomy PTTK dla kolegów Andrzeja i Wacława Kowalskich - za aktywną działalność społeczną. Wszyscy uczestnicy spotkania otrzymali pamiątkowe odznaki im. M. Holza. (HC)

KONTROLA - KONTROLA - KONTROLA

Zarząd Główny PTTK na zlecenie Departamentu Gospodarki Turystycznej UKFiT zorganizował w dniach 27-28 listopada br. w Modlinie konferencję szkoleniową n.t. zasad kontroli przewodników i pilotów wycieczek. Celem w/w konferencji było omówienie zasad kontroli, finansowania i sporządzania dokumentacji. Zaproszenie do udziału otrzymał kol. Antoni Witczak - prezes Koła Przewodników Sudeckich. Ponieważ nie dysponował czasem, na konferencję delegowano Zenona Kędziorę. Do udziału w konferencji zaproszono po dwóch przedstawicieli Urzędów Wojewódzkich i 20 przedstawicieli Kół Przewodnickich z Polski. Obecni byli także przedstawiciele władz centralnych: Ministerstwa Pracy i Polityki Socjalnej, Państwowej Inspekcji Pracy, Urzędu Kultury Fizycznej i Turystyki, Komendy Głównej Policji i ZG PTTK. Zaistniała duża rozbieżność w spojrzeniu na sprawę:

1. Przedstawiciele władz jako odpowiedzialni za przestrzeganie prawa deklarowali wyłącznie działania określone ustawą o usługach turystycznych i rozporządzeniem o przewodnikach i pilotach wycieczek.

2. Środowisko przewodnickie dostrzegło zarówno w ustawie jak i w rozporządzeniu wiele luk prawnych i domagało się respektowania prawa zwyczajowego i dobrej tradycji przewodnickiej na równi z prawem. W rozumieniu przewodników należy kontrolować wycieczki prowadzone przez osoby bez uprawnień.
3. W świadomości urzędników - kontroli mogą być poddawane tylko wycieczki prowadzone przez przewodników (zgodnie z rozporządzeniem), natomiast osoby bez uprawnień mogą być kontrolowane przez inne organa, np. straż miejską, policję czy straż parków narodowych. (ZK)

"MIECIOWYMI" SZLAKAMI

Po śmierci drogiego nam Miecia Holza - "Niedzieli" groziło pójście w ślady jej głównego animatora. Znalazł się jednak następca, który na razie dwa razy w miesiącu prowadzi niedzielne trasy - przewodnik sudecki Włodzimierz Bajer, wieloletni mieszkaniec i kierownik chatki AKT pod Bazyńskimi Skalami. Życzymy mu powodzenia i satysfakcji z podjętej społecznie działalności, jednocześnie zwracamy się z prośbą do kolegów dysponujących czasem, chęcią i zamiłowaniem do gór o poprowadzenie wycieczek w pozostałe niedziele (a może i soboty, jak to za Miecia bywało). Informacje o wycieczkach podawane są w Nowinach Jeleniogórskich. (ZK)

"BÓBR" NAJLEPSZY !!!

W dniach 12 - 14 listopada 1999 r. w Ciechanowie odbyło się Seminarium Polskiego Związku Kajakowego poświęcone bezpieczeństwu na wodzie z jednoczesnym zakończeniem i podsumowaniem sezonu kajakowego w PZKaj. W rankingu na kajakową "Imprezę roku 1999" wśród 10 imprez międzynarodowych i 30 ogólnopolskich zwycięstwo przypadło Klubowi Kajakowemu PTTK „Bulaj” przy naszym Oddziale jako organizatorowi 17 Międzynarodowego Spływu Kajakowego na Bobrze. Okolicznościową plakietę oraz kajak dwuosobowy odebrał komandor spływu - prezes Oddziału kol. Andrzej Mateusiak. (AM)

NOWA ATRAKCJA KOWAR

W dniu 9 grudnia br. w Kowarskim Domu Kultury wręczono przewodnikom sudeckim ponad 80 "licencji" uprawniających do prowadzenia wycieczek po kowarskich sztolniach. Było to zakończenie szkolenia zorganizowanego przez nowego właściciela sztolni nr 9 oraz przez Oddział PTTK "Sudety Zachodnie". Szkolenie obejmowało cze-

ry wykłady i wycieczkę do sztolni oraz egzamin. Wykłady prowadzili byli dyrektorzy Zakładów Górniczych R-1, panowie inżynierowie Władysław Adamski i Franciszek Gawor. Zajęcia cieszyły się niebywałym zainteresowaniem. Uruchomienie trasy podziemnej, która jest zupełnie bezpieczna, planowane jest na koniec kwietnia 2000 r. (AM)

WYCIECZKA SZKOLENIOWA DLA PRZEWODNIKÓW

Nasze Koło Przewodników Sudeckich wspólnie z Biurem Turystyki „EDI-TOUR” zorganizowało w dniach 23-24 października br. wycieczkę z noclegiem do Czech. Trasa obejmowała: Jablonec (muzeum szkła), Liberec (ZOO i ogród botaniczny, Jested), Frydland (zamek), Hruby Rohozec (zamek), Sychrov (zamek). Prowadził Marek Woźniak. Wzięło udział 38 osób. (AM)

NA HALI JEŹDZIMY ZE ZNIŻKĄ PTTK

We współpracy z Spółką Sudeckie Hotele i Schroniska PTTK uzgodniono, że wszyscy członkowie PTTK (z całej Polski) mogą korzystać ze zniżką z wyciągu orczykowego PTTK na Hali Szrenickiej. Dotyczy to kametów 10 przejazdowych - z kartą rabatową wjeżdżamy 12 razy, a z biletami jednorazowymi - dwa razy. Niestety kasa znajduje się przy wyciągu i tam tylko można nabyć bilety. Aby się tam dostać trzeba wykupić bilet wjazdowy, jednorazowy na wyciąg krzesłkowy lub dojść od schroniska przy wodospadzie Kamieńczyk. (AM)

CHROŃMY ZIEMIĘ PRZED ŚMIECIAMI !

Przewodnicząca Oddziałowej Komisji Ochrony Przyrody kol. Hanna Kędziora uczestniczyła w dniu 8 listopada br. w euroregionalnym seminarium w Libercu. Ośmioosobowa polska grupa była reprezentantem „Koalicji przeciw śmieciom” - organu działającego przy Fundacji Ekologicznej „Dwór Czarny”. W seminarium uczestniczyli oprócz gospodarzy także Niemcy, którzy mają największe doświadczenie w ekogospodarce odpadami. Przedstawili swój program „Rawon”, zarówno ze strony organizacyjnej jak też finansowej. Już od dawna funkcjonuje tam system segregacji odpadów, recykling, spalanie i kompostownie odpadów. Uczestnicy seminarium zwiedzili bardzo nowoczesną spalarnię śmieci w Libercu. Wszyscy byli zachwyceni laboratoryjną sterylnością w zakładzie. (HK)

UCZNIOWIE AGRICOLI

W dniach 9-10 listopada br. w ośrodku „Przedwiośnie” w Kowarach odbyło się III Spotkanie Robocze „Uczniowie Agricoli”. Organizatorem było m.in. Muzeum Okręgowe w Jeleniej Górze oraz Towarzystwo Miłośników Kowar. Tematem wiodącym były „Tradycje górnicze w Polsce i Czechach”. Wygłoszono ponad 30 referatów – co trwało do godz. 20.00. Wieczorem odbyła się górnicza kolacja przy beczce piwa, a następnego dnia inżynier W. Adamski oprowadził uczestników po przyszłej podziemnej trasie turystycznej w sztolni nr 9. W spotkaniach uczestniczyli Prezes Oddziału Andrzej Mateusiak i Prezes Koła Przewodników Antoni Witczak. (AM)

CO SŁYCHAĆ W SCHRONISKACH

PTTK sprzedało schronisko „Maria Śnieżna”. Fatalny stan techniczny obiektu oraz konieczność budowy drogiej oczyszczalni ścieków, kłopoty z zasilaniem w wodę, a także brak dochodowości zdecydowały o podjęciu decyzji o sprzedaży. Nabywcą został pan Ryszard Boksa, który zamierza schronisko remontować. Obecnie obiekt jest nieczynny.

Zmieniono niektóre numery telefonów do schronisk. Oto nowe:

„Strzecha Akademicka” - (0-75)7535275, „Okraj” - (0-75) 7615110, „Harcówka” - (0-74)8463135, „Jagodna” - (0-74)8119036. Natomiast „Na Stogu Izerskim” zamontowano wreszcie nowe telefoniczne urządzenie radiowe, więc skończą się kłopoty z dodzwonieniem się.

W roku obecnym dwa karkonoskie schroniska („Pod Łabskim Szczytem” i „Odrodzenie”) otrzymały zupełnie nowe oczyszczalnie ścieków, a przy „Strzesze Akademickiej” wykonano znaczną modernizację istniejącej oczyszczalni. (AM)

FINAŁ 29 RAJDU NA RATY

W dniu 5 grudnia w SM „Bartek” zakończyła się 44-ta w tym roku wycieczka „Rajdu Na Raty”. Była to już 29-ta edycja imprezy zorganizowanej przez Teofila Ligęzę vel Ozimek. W gościnnym schronisku podsumowano sezon wycieczkowy i zorganizowano konkurs wiedzy o regionie. Nagrody i poczęstunek ufundował Oddział PTTK „Sudety Zachodnie”. (AM)

RAZEM ZNACZYMY WIĘCEJ

W dniu 11 grudnia br. w Legnicy w Muzeum Miedzi odbyło się kolejne spotkanie prezesów oddziałów PTTK Województwa Dolnośląskiego, które zakończyło prawie roczny burzliwy okres przygotowania regulaminu „Porozumienia Oddziałów PTTK Województwa Dolnośląskiego”. Zatwierdzono regulamin, który obowiązywać będzie od 01. 01.2000 r. Już w styczniu br. wybrano siedmioosobową Radę Programową Porozumienia, w której Oddział „Sudety Zachodnie” reprezentuje prezes Andrzej Mateusiak. Nasz Oddział był w kwietniu br. gospodarzem jednego z posiedzeń roboczych tworzącego się Porozumienia. Głównym celem Porozumienia jest współpraca i integracja oddziałów oraz współdziałanie z nowymi władzami wojewódzkimi: Urzędem Marszałkowskim i Sejmikiem Dolnośląskim w celu pozyskiwania środków na przedsięwzięcia oddziałów o skali regionalnej, ogólnopolskiej i międzynarodowej. (AM)

POLECAMY:

1. „Słownik geografii turystycznej Sudetów – Kotlina Jeleniogórska” pod red. M. Staffy (wyd. I-BIS Wrocław 1999). Książka ta uważana jest przez miłośników krajoznawstwa za „biblię regionu” i zawiera przeogromną ilość haseł i reprodukcji, a także wyczerpującą bibliografię. Publikacja nadzwyczaj cenna i potrzebna. Gorąco polecamy. W księgarni Oddziałowej kosztuje tylko 42 zł (najtaniej w powiecie).
2. „Geologia dynamiczna” – Włodzimierz Mizerski (PWN – 1999). Czy Karkonosze obecnie „rosną”, czy też obniżają się i o ile cm na rok? W jakich warunkach i kiedy nasze góry mogą zostać zrównane z poziomem morza bałtyckiego? Na te pytania można znaleźć odpowiedź na stronach 184 i 362 rewelacyjnej książki, która przystępnymi słowami wyjaśnia skomplikowane procesy geologiczne, pomimo że jest to podręcznik dla geografów. Do wypożyczenia dostępna jest w bibliotece popularyzacyjnej w „zameczku” na Zabobrze. Wypożycz i przeczytaj – naprawdę warto. (AM)

Biuletyn Oddziału PTTK „Sudety Zachodnie” nr 1/1999. Materiały informacyjne przyjmuje Andrzej Mateusiak, tel. (0-75) 75 254 42. Fax (0-75) 75 236 27. Redakcja i teksty: Andrzej Mateusiak (AM), Zenon Kędziora (ZK), Halina Cichy (HC), Hanna Kędziora (HK). Komputeropisanie: (AM)